

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Czas odnowić przedpłatę!

Miesięcznie: w miejscu 1 zł. 50 ct. na prowincji 2 „ — „ Kwartalnie: w miejscu 4 zł. 50 ct. na prowincji 6 „ — „

Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymują na żądanie bezpłatnie (za zwrotem tylko kosztów posyłki) pierwszy tom drukującej się obecnie powieści Zoli p. t. „Pieniądz” i początek tomu drugiego, jakoby osobną broszurę Zygmunta Kaczkowskiego „Słowo o Romantyzmie”, drukowaną w fejtynie „Goz. Nar.”

Przegląd polityczny.

Lwów d. 31. lipca.

O pogłosce, jakoby węgierski minister obrony krajowej hr. Fejervary podał się do dymisji, oświadcza „Ungarische Post”, że takowa polega na bezpodstawnych kombinacjach i jest zupełnie fałszywa.

Przed kilku dniami opublikował „Magyar Hirlap” treść podania do tronu, wniesionego przez Stanisława Lessera, któremu magistrat w Budapeszcie udzielił koncesji na odbudowanie teatru niemieckiego.

To podanie odesłała kancelaria cesarska bez skutku do ministerstwa spraw wewnętrznych, ząd odeszło do magistratu, i tak dostało się do wiadomości publicznej.

Druga interpelację wniósł poseł Ivor Kaas do ministra spraw wewnętrznych i do ministra handlu: „Najjaśniejszy Pan, nasz król, dał dowód wielkiej zyczliwości dla konstytucyjnego i naro-

dowego ducha węgierskiego, skoro wniesione przed jego tron podanie pięciu obywateli węgierskich — w którym z politycznych i narodowych powodów proszono go o opiekę nad zbudować się mającym teatrem niemieckim w Budapeszcie

We wtorek rano król serbski Aleksander odjechał z Kijowa do Moskwy. W drodze do stacji kolei żelaznej król zwiadał sobór św. Włodzimierza. Przed soborem stały tłumy publiczności, która witała króla okrzykami.

Ministerjalna kryzys w Holandji jak donoszą z Amsterdamu do „Weser. Ztg.” zbliża się do rozwiązania. Pewnym jest, że nowy skład ministrów będzie liberalny.

Kronsztadt a Anglia.

Z wyjątkiem angielskiego, świątkują obecnie wszystkie wielkie parlamenty, i pomiędzy mocarstwami Anglia najmniej jest bezpośrednio zainteresowana demonstracjami kronsztadzkimi i tem, co one oznaczają lub może zaprowadzić wystrzelać armatniami i szampanem.

Jestto rewelacja wielce charakterystyczna. Jak wiadomo bowiem, rozpuszczenie w Paryżu angielskiej, tj. rządu angielskiego, eskadra admirała Gervais za powrotem z Kronsztadtu

W tej sprawie napotykalimy telegramy zapewnające, jakoby rząd francuski przysłał eskadry swojej do Portsmouth (tłumaczył uniezenie w Petersburgu koniecznością spełnienia zyczeń królowej angielskiej.

Zaraz nazajutrz po tej sensacyjnej rewelacji urzędowej w Izbie postów, korzysta sam sternik polityki angielskiej i na bankiecie urzędowym

Lord Salisbury oświadczył, że „nie pamięta czasu, w którymby na polu polityki zagranicznej mniej było trudności, a w polityce europejskiej więcej spokoju, jak obecnie.

ją. Pokojowe oświadczenia cesarza niemieckiego na ratuszu londyńskim dały wymowny wyraz przekonaniu wszystkich obecnych.

Jeżeli od samego już początku ogół europejski wizytę eskadry francuskiej w Kronsztadzie ocenił jedynie prawie jako spektakl sensacyjny, a cały dotychczasowy przebieg jej zupełną oddawał słusność temu powszechnemu po-

Caratowi pozostawiono pod jednym tylko względem swobodę — i to chyba jeno do czasu — a mianowicie: gnębić Polaków, Rusinów, Niemców, Finlandczyków, tj. najciwilizowane państwa swego żywiołu, i przesłać do w imię ortodoksalnego prawostawia —

Błędy serbskiej polityki handlowej.

Lwów d. 31. lipca.

Wraz z wiadomościami o podróży króla Aleksandra, o uroczystych nabożeństwach w Kijowie, przy których zabrał mowę odwołując się tylko po obecność carów moskiewskich, o szpalcerze wojskowym, rozstawionym na całej drodze od pałacu cara aż do cerkwi św. Zofii,

Ale jakkolwiek wypadnie dacyja generalnego zgromadzenia, czy również w Niszu utrzymania się, czy nie, w każdym razie polityka handlowa radykalnego rządu cios nowym otrzymała, i rzeczy nawet można, że jest to początek jej likwidacji.

A tymczasem Austro-Węgry dla polityków postępowców, którzy z największą lojalnością zawsze zachowywali się wobec sąsiedniej monarchii, ugodą z r. 1882 wszelkie możliwe korzyści i ustępstwa przynajmniej z góry bez długich sporów i rokowań, i zarzuty radykałów niedorze-

cznością swoją stawały się śmiesznymi. Ale nie ma tego głupstwa, w któreby zfanatyzowany tłum nie uwierzył. A główną wadą zalet radykalnych bohaterów w oczach tłumu niemylącej ludności, były frazesowe wymyślenia na przeszłość i frazesowe obietnice na czasy najbliższe.

Radykały czuli, że chcą na Austro-Węgrzech lepsze warunki, potrzebują konieczne dróg innych i targów nowych zbytu. Na blisko 40 milionów franków eksportu serbskiego idzie 88 pr. do Austro-Węgier, podczas gdy 65 pr. importu Serbii z Austro-Węgier pochodzi.

Starali się więc nowi sternicy rządu serbskiego o zapewnienie krajowi innych targów na Wschodzie i Zachodzie dla produktów serbskich. Zamierzono wybudować kolej żelazną z Niszu doliną Tymoku popod Negotyn i Zajczar aż do Radujewaca, portu nad Dunajem, skąd flota Gargaryna i projektowane Towarzystwo żeglugi serbskiej miały towary krajowe wywozić na morze Czarne a z tamtąd do portów rosyjskich.

Sprawdzone z Francji inżynierów celem trasowania kolei i ogłoszone subskrypcje na akcje towarzystwa żeglugi. Brak funduszy zmniejszył ministra robót publicznych do odcroczenia projektu kolei żelaznej i odesłania inżynierów do Paryża, a co do subskrypcji na towarzystwo żeglugi, przed niedawnym jeszcze czasem sły-

Towarzystwo to żeglugi będzie najniebezpieczniejszą instytucją — i chyba tylko nowym przykładem ehorobliwej manii nadsławowania wielkich i zasobnych państw, w Czarnogórze i Serbii tak często się pojawiającej.

Ale radykalni politycy nie liczyli się z rzeczywistością; sądzili oni, że rosyjska przyjaźń gotowa im zastąpić 34 milionów austro-węgierskiej konsumcji. Równocześnie z większym uprawnieniem, ale nie z większym szczęściem, usiłowano zboże eksportować na Saloniki do Francji i Hollandii.

W tym dużym kapeluszu, niebieskiej bluzie był podobny do wieśniaka raczej, aniżeli do siebie. Lecz on musiał jeszcze zobaczyć żonę, on ją teraz tak kochał, z całym dawnym zapalem.

W tem wstał i podszedł bliżej małego omnibusu — zgadł, że była tam Renée. Wysia-poważnie — i ciągle patrzyła na dziecko, odkry- Pałeczkę w ręku. Renée przeczekał trzeciej klasy. Paweł również miał bilet i za nią po-dążył.

PODWÓJNA WINA

przez Adolfa Chenevière.

(Ciąg dalszy).

— Jeśli pani chce, złoże te pieniądze w banku francuskim; chyba że pan de Simont i pani macie zamiar natychmiast zjad wyjechać: wówczas mogłoby odebrać te pieniądze do miasta, które pani wskaze.

Margaret, który nie był głupim, spostrzegł, że sprawił wrażenie; wstał, podał rękę Renée, mówiąc:

— Mam nadzieję, że zostaną zawsze przyjaciółmi i kiedy pani zażąda, stawię się zawsze na jej usługi.

Renée wstała również, ręka jej opadła ciężko, a wzrok jej szukał wzroku młodzieńca jak gdyby mu chciała powiedzieć:

— Wiesz pan, my wszyscy źli jesteśmy, my mężczyźni... wszyscy niecnotliwi... albo prawie wszyscy. Ale czasem znajduję się u nas w głębi duszy jakaś cnota, która nas powinna bronić od wzgardy kobiet. To jest dobroć. Czło-

wiek, który ma dobre serce, zasługuje zawsze na miłość i... przebaczenie.

Renée podniosła głowę, gotowa do obrony, a Margaret, który wypowiedział te ostatnie słowa, że gorąco żałował tego pośpiechu.

— Wracam do Rzymu z końcem tygodnia. Niedługo będę w moim domu przy ulicy Saint-Honoré.

— Dziękuję — znam pana adres. Po odejściu Margaret, pani Servières usiadła przy kominku i zaczęła. Tam stała jeszcze fotografia Pawła zrobiona po ich zaręczynach, tej fotografii nie zniszczyła a teraz wpatrywała się w nią długo.

Budziło się w jej sercu pragnienie zabliźnienia rany. Przeczekała wstrząsała jeszcze głową, lecz tym razem już bez gniewu — raczej z pewnym smutkiem. I ta biedna istota, niewiedząca ile kobiety posiadają w sercu siodkich przebaczeń — ocierając łzy wyszeptwała:

— Nie, ja nie potrafię nigdy zapomnieć. A jednak — w duszy jej rodziła się ta nadzieja, że ta rozłąka nie będzie wieczna — tej nadziei uchwyliła się Renée, a wreszcie pojawił uśmiech na jej bladych usteczkach.

Znalazła — kobiety zawsze znajdują! — Tak pojedzie do Rzymu, ojciec jej również, bo sam pragnął opuścić Paryż i pracę przynajmniej na jeden rok. Czy jechać do Rzymu, czy gdzieś indziej to nie sprawa żadnej różnicy; a w Rzymie będzie i Margaret, najlepszy przyjaciel Pamie, więc przynajmniej pozostanie jeden węzeł z człowiekiem, którego kochała. Przez Leona dowiedzie się co maż porabia; i będzie mogła zaspokoić ciekawość kobiety jeszcze kochającej.

Tego samego wieczoru udała się Renée do ojca z swoją propozycją; naturalnie pan de Simont nie mógł się sprzeciwić jednaczce, cieszył się nawet, że okazała jakieś pragnienie, bo od pewnego czasu stała się na wszystko obojętną.

Pani Servières chciała wybrać się w drogę natychmiast, lecz pan de Simont nie mógł tego uczynić żadną miarą, a puścić jej samej z dzieckiem obawiał się bardzo.

— Odprowadź mnie i wróć się. — Lecz jakże cię tam samą zostawię, przecież trzeba wynająć jaką wille, choć nie bardzo wielką — doručiť mieszając się trochę.

Renée nalegała. — Pan de Margaret, zdaje mi się, chętnieby nam pomógł, ponieważ jedzie do Rzymu w przyszłym tygodniu.

Zgodził się biedny ojciec. Leon również otrzymał wiadomość, że pani Servières jedzie do Rzymu i liczy na jego grzeczne usługi.

Lecz Servières na taką nowinę zdumiał. — Jaki! Renée chce wyjechać z Paryża! Czyżby na długo? Czyż mu przynajmniej nie zostawił iskierek nadziei? To istne warjactwo. Tego już za wiele, wreszcie i on wybuchnie gniewem.

Na te oburzenia, Margaret odpowiedział bardzo spokojnie, utrzymując, że w Rzymie życie jest znośniejsze, a ona będąc blisko Renée, zawsze mu będzie mógł donosić co się z nią dzieje. — Dlaczego wybrała ona Rzym? — kończył Leon — chyba tylko dlatego, żeby mieć bliżej siebie przyjaciela, który zgaduje jej zale i pragnienia? Dopóki kobieta żałuje, dopóty jeszcze kocha, choć się do tego nie przyznaje. Ach,

miłość własna jest szkaradna... Allons mój drogi, odwagi i ufnosci!

Paweł głęboko westchnął. Obiecał, że uszanuje wolę Renée, i przynajmniej słusność Leonowi. Teraz będzie Paweł żył spokojnie, w zacięciu, uczciwie i tym tylko sposobem wyjedna przebaczenie.

Mimo tych postanowień, biedny Paweł oczekiwał z niepokojem wyjazdu Renée. Margaret obiecał mu powiedzieć dzień i godzinę wyjazdu tej drogiej istoty; lecz z warunkiem, że nie pójdzie na dworzec i nie będzie się starał widzieć Renée.

— Po co ją drażnić? — A moja córka? — zawołał Paweł — nie będę mógł jej ani zobaczyć, ani pocałować? — Mój kochany, gdy się gra ostatnią partję, to chyba się nie liczy czy mniej lub więcej Paweł się rozgniewał.

— Ty nie jesteś ojcem, ty! Zresztą... — Lecz przynajmniej niech Renée wie o tem, że dla niej robię ofiarę — dla niej! — Margaret przyrzekł mu to.

W dwa lub trzy dni potem, wieczorem, Paweł Servières przejechał się po chodnikach przed nim uciekali. Chciał widzieć tych, którzy pozostali w domu, bo i Renée tego żądała, lecz w ostatniej godzinie serce zwyciężyło.

— Cóż, że obiecałem, choć tylko aby mnie Renée widziała. — Siadł koło bufetu, zajął wina. Lecz zamiast pić patrzył na każdą dorozkę, powóz, pytając:

— Czy to ona? — Bał się, żeby go nie poznała w nowym stroju; w tym dużym kapeluszu, niebieskiej bluzie był podobny do wieśniaka raczej, aniżeli do siebie. Lecz on musiał jeszcze zobaczyć żonę, on ją teraz tak kochał, z całym dawnym zapalem.

W tem wstał i podszedł bliżej małego omnibusu — zgadł, że była tam Renée. Wysia-poważnie — i ciągle patrzyła na dziecko, odkry- Pałeczkę w ręku. Renée przeczekał trzeciej klasy. Paweł również miał bilet i za nią po-dążył.

Te słowa były dla niego jedyną pociechą; bał się ją stracić. — Przez cały ten czas Paweł nie spuszczał z oka Renée i dziecko; pakał biedny — tak że zwrócić uwagę przechodni.

Renée przeszła do sali poczekalnej trzeciej klasy. Paweł również miał bilet i za nią po-dążył.

— Ta myśl, że jego żona tak nie wygodnie musi jechać, męczyła go słusnie — teraz cierpił szalenie, jak nigdy jeszcze przedtem.

Lecz czas, spiesz się wówczas, gdy nam dobrze; już zaczęto wołać: „En voiture, wysiemy się spiesznie i za chwile wsiada do wozu i Renée spoglądająca tak również, że Pawłowi serce się rozdzierało z bólu.

— Jaki — myślał — ta śliczna istota, to moja żona, a to mniądki w podnoszące to moja córka? Oh!...

oparcia nie w dalekiej i żadnymi związkami ekonomicznymi do niej nie zbliżonej Rosji, ale w bliskich od wieków z Serbią związanych Austro-Węgrzech. Wysyłanie zboża do Rosji, aby ztamtąd szło do Francji, jest monstrualnością ekonomiczną, której żadne sympatyje polityczne nie złagodzą.

Ostatecznie usiłowano zapewnić sobie wywóz nierogacizny do Anglii. Było to w czasie zamknięcia granicy węgierskiej z powodu stosunków weterynaryjnych w Serbii. Grupa kapitalistów angielskich miała zebrać kapitał 144.000 funtów szterlingów, (zebrano dotychczas tylko 63.000), a serbski koncesjonarz miał do przyszłej rzeźni w Niszu dostawić i ubijać 150.000 sztuk nierogacizny. Po otwarciu granicy węgierskiej, trudno jednak było tyle zebrać sztuk; obie strony nie chcą dotrzymać umowy, a jak depesza donosiła, mówi się o likwidacji.

Nadzieje zaś pokładane w Rosji zawiodą radykałów tem bardziej, że polityka ceł prohibicyjnych zwiększyła stanowczo w caracie, i półfabrykaty serbskie z lnu i konopi (sznury i powrozy) wywożone za kilkadziesiąt tysięcy franków spokojną się w Rosji z nowym celem o wiele podwyższonym.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 31. Lipca.

**Zapiski osobiste.** Ks. dr. Chotkowski, poseł i rektor uniwersytetu krakowskiego bawi w Poznaniu w przejeździe do Lubostronia.

**Mianowania.** Rada szkolna kraj. zamianowała Marcina Szajewskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Staromiejszczyźnie; Karola Layera, w Skaliście stałym nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą etatową w Podwoleżyczkach.

**Promocje.** Pp. Kazimierz Jędrzejowicz, rodem z Hyżnego w Galicji; Tadeusz Marecki i Adam Podwin z Krakowa; Karol hr. Potulicki z Wielkich Jezior w Poznańskim i Ignacy Wołkowiński ze Strzyżowa w Galicji, otrzymali na krakowskim uniwersytecie stopień doktora praw.

Kazimierz Józef dw. im. Zawadil, auskultant sądowy, rodem z Nowego Sącza; Jakób Rechtsammer, rodem z Żurawna; Julian Ilewicz, rodem z Mszany; Hugo Marjan dw. im. Schwarz, rodem ze Lwowa; Natal Mantel, rodem z Tarnopola, otrzymali w tutejszym uniwersytecie stopień doktorów praw.

**Ślub panny Heleny Romanowskiej,** córki wiceprezenta magistratu lwowskiego, z ks. Julianem Bazylicyjskim, synem rektora gr. kat. seminarjum we Lwowie, odbył się wczoraj wieczorem w katedrze św. Jura. Młodą parę pobłogosławił ks. metropolita Sembratowicz, a nader liczny orszak weselny składał się, oprócz członków obu rodzin państwa młodych, z licznego zastępu radnych miasta, z których kilku przybyło w okazałych strojach polskich.

**Zjazd uczestników powstania styczniowego** odbył się d. 26. b. m. w Rzeszowie. Zaproszonych było przeszło 100 osób, z tych jednakże przybyła połowa, reszta nie brała udziału pomimo najszerszych chęci z przyczyn od nich nie zależnych. O godz. 3 popołudniu w sali kasynej odbyło się posiedzenie, na którym nastąpiło zaznajomienie się i pod przewodnictwem p. Ihuna, jako najstarszego wiekiem, wybrory delegata i wicedelegatów. Na delegata wybrano p. Ignacego Kineła, inżyniera dróg krajowych; wicedelegatami pp. dr. Ludwika Midowicza i Jakóba Kostkiewicza, kupca. O godzinie 5 wyruszone w uroczystym pochodzie na cmentarz, by uczcić popioły poległych współtowarzyszy broni i złożyć na pomniku ich wieńce. Pochód ten został odfotografowany. Po przybyciu na cmentarz i odmówieniu cichej modlitwy, p. Jan Mazaraki, zarządca dóbr Zaczernie przemówił pięknie, poczem kwartet złożony z młodzieży, pod przewodnictwem p. Kineła, odśpiewał na głosy chorał „Z dymem pożarów“, a p. Antoni Kluz, stolarz rzeszowski, zadeklamował wiersz, odpowiedni. W końcu odśpiewano „Boże coś Polskę“.

O godz. 7 wieczorem zgrupowali się wszyscy uczestnicy w sali kasynej na skromną ucztę, podczas której prof. Stroka wznosił toast na jedność i solidarność. P. Szeliga złożył podziękowanie inicjatorom zebrania, dr. Midowicz, wznosił toast na uczczenie pracy i zasługi, a p. Mazaraki na cześć kobiet polskich. Zakończył toasty dr. Zgórski „kochajmy się“.

W poniedziałek o godz. 8 rano wszyscy wyruszyli w uroczystym pochodzie z kasy na towarzystwo straży ogniowej ochotniczej i młodzieży do kościoła OO. Bernardynów na żałobne nabożeństwo za spokój duszy poległych w walce za niepodległość ojczyzny. Na katafalku złożyła młodzież bardzo piękny wieńiec, na którym z żywych kwiatów wyrobione były słowa „Za wiarę i ojczyznę“, na szarfach zaś wybito „Cześć poległym — Młodzież polska“.

**44 rocznica** Imienia Teofila Wiśniowskiego przypada dzisiaj. Prokuratura dla artykułów i notatek przypominających tę rocznicę jest dość nielubiana. W zeszłym roku uległy konfiskacie w dniu tym niemal wszystkie pisma. W tym roku los ten spotkał **N. Reformę** za fejleton p. n. „31. lipca 1847 r.“

**Uroczyste zakończenie** roku szkolnego na uniwersytecie tutejszym odbyło się dziś o godz. 9. przed południem, nabożeństwem w kościele św. Mikołaja przy udziale profesorów, uczniów i nielicznego grona publiczności. Profesorowie wystąpili w łogach.

**Do Lwowa** przybędą konno, jak zapowiada **Kurier warsz.**, pp. Bolesław Turcki, właściciel Romanowie w gubernii wołyńskiej i p. Stefan Jastrzębski. Dnia 20. lipca wyruszyli oni z Romanowa, d. 27. przybyli do Warszawy i udali się po wypoczynku w dalszą podróż.

**O strasnym wypadku** donoszą z Czerniowca pod dnim 28 bm., co następuje: Dziś rano o godzinie 3 na dworcu w Czerniowcach w przymotności ministra handlu, przejechała maszyna niejakiego Sławkowskiego lub też Słowikowskiego, durniasta (który spisywał wozy), rozciąszmy mu głowę i wstrząsnęła na dwoje. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i troje dzieci.

**Wielkie zaburzenia** między włościanami wybuchły w siole Zamostie powiatu żywieńskiego. Przyczyną ich były niesnaski między właścicielem dóbr p. Flondorem a gromadą. Dawny właściciel śp. Gaffenko pozwalał chłopom paść bydło w swoim lesie, atoli następa jego cofnął to pozwolenie. Chłopi znou w gwałtem chcą go zmusić, uwijając pastwisko w lesie, jako serwitut. Władza rozstrzygnęła spór na niekorzyść włościan i to wywołało bunt całego siola. Ani żandarmi, ani starosta nie mogą przetrwać porządku. Chłopi gromadnie po 200 osób insultują straż lesną i grożą. Na żądanie prezenta insultują, jak donosi czerniowiecka **Gazeta Polska**, wysłano do Zamostia 15. kompanię piechoty z Czerniowca.

**W znanej sprawie** pomiędzy Müllerem a Cziżkiem, z powodu zajęcia na wystawie w Pradze, odbyła się rozprawa apelacyjna. Trybunał apelacyjny odrzucił wszelkie odwołania i zatwierdził wyrok pierwszej instancji, skazując Cziżka na 10 dni aresztu, zamiast jednak aresztu na karę pieniężną w kwocie 50 zł. Skarżącemu Müllerowi przyznano 10 zł. „za ból“.

**Aresztowanie urzędników na Bukowinie.** Czerniowiecka **Gazeta Polska** donosi: *Nulla dies sine linea.* Kierownik buk. dyrekcji skarbu, rada dworu Weicht wydał okólnik do wszystkich podwładnych urzędników z poleceniem, ażeby wszystkie zarządzenia, jakie mają miejsce w obrębie wewnętrznej administracji tutejszej dyrekcji, utrzymali w bezwarunkowej tajemnicy i nie zdradzali publicznie. Odnosi się to do licznego śledztwa, suspenzji i aresztowań, jakie obecnie mają miejsce wśród urzędników skarbowych na całej Bukowinie. Pomimo tego rozporządzenia, sprawa nie może otrzymać się w tajemnicy, albowiem publiczność nie potrzebuje o czyjeś suspenzji lub aresztowaniu dowiadywać się o piero od urzędników skarbowych i częstokroć wie o tem rychlej, aniżeli urzędnicy sami. Tymczasem suspenzje i aresztowania nie ustają, zwłaszcza na komorach cłowych. Codziennie dochodzą nowe wiadomości o smutnym losie tego, lub owego urzędnika, a nieszczęśliwość tych jest już taka liczba, że całkowicie usprawiedliwioną jest obawa publiczności, iżby wkrótce granica rumuńska nie stała się otworem dla braku urzędników na komorach bukowińskich. Nie mało poważnych uwag cisnie się pod piero z powodu tej afery, przypominającej pamiętną gospodarkę wiedeńskich celników. Atoli na razie wstrzymujemy się

od zabrania głosu w tej smutnej sprawie i wyczekamy rezultatu dochodzeń. Notujemy tylko, że nie w Serecie, jeno w Gurahumore smutny los dotknął komisarza, że zarządzone dalek suspenzje na komorze w Kornolenczu i w paru innych urzędach cłowych. Wtajemniczeni w aferę ludzie przebakują, iż czekają nas dalsze, jeżeli to możliwa, jeszcze więcej sensacyjne niespodzianki.

**Kłeska gradowa.** Z Rohatyńskiego piszą nam: Dnia 29. bm. o godz. 4. po południu zaczęły pokazywać się chmury, które z początku wcale groźnie nie wyglądały. W pół godziny puścił się najpierw gęsty deszcz, a po chwili grad, dochodzący wielkości włoskiego orzecha. Dużo dzieci gradem pokaleczonych. Cała groza okazała się po nawalniczy, która w pół godziny zamieniła najpiękniejsze nadzieje nasze w rozpacz. Oprócz żyta, które miejscami już w Delinianach żęto, zostało wszystko wytłuczone. Wybite szyby, pobijane do szczeru drzewa owocowe i wysuszone jarzyny, uzupełniają to zniszczenie. Szkody na razie nieobliczone. Grad leży dotąd, chociaż już godz. 9 wieczór.

**Z Tymacza** piszą nam: Dnia 25. lipca br. odbył się wsi w Oleszy pogrzeb zwłok proboszcza tamtejszego i kanonika honorowego obr. gr. kat. ks. Abdyjasza Szeparowicza. Na pogrzeb przybyło bardzo wiele inteligencji, a pośród teje 25 kolegów - księży (między tymi 3 rz. kat.), którzy serdecznie współczują z osieroconą nagle rodziną (ks. S. zmark bowiem nagle na udar sercowy), ochnie popieszyli, aby część złożyć zwłokom dzielnego za życia księdza-obywatela. Zmarły odznaczał się bowiem gorliwą pracą około rozwoju pożytecznego spraw ważnych powiatu — przez lat 17 piastował urzędy honorowe w wydziale pow. (rok 1 był marszałkiem Rady pow., lat 9 wicemarszałkiem, a lat 7 członkiem wydziału), zawsze zaś daleki od namiętnej walki niektórych *contra* Poloniom, spieszył pełen energii i wrodzonych zdolności na wezwanie władzy autonomicznej, która często bardzo ważne prace do wykonania mu oddawała. Powiat utracił w śp. ks. Szeparowiczu wybitnego obrońcę spraw swoich, a zazwyczaj tutaj wypada, że śp. Abdyjasz wyznajął nagłe ducha podczas pracy komisyjnej w Niżniowie. Zmarły cieszył się w naszym powiecie, a nawet w szerszych kół publiczności zamiejscowej, popularnością jako inteligentny, dobry i uczynny. Nad grobem w Oleszy przemówił w krótkich i nader uroczystych słowach ks. Sawa, marszałek powiatu, długoletni żyjący drnh zmarłego. Z gr. kat. księży przemawiał pięknie w cerkwi ks. Kotlarek, proboszcz z Kutysk.

**Z Mościsk** piszą nam pod dnim 30. lipca: Wczoraj opuścił miasto nasze dr. Adolf Wolfram, udając się do Tarnowa na posadę lekarza przy kolei Karola Ludwika. Liczne zebranie przyjaciół i znajomych na dworcu kolei, i to rozdzielenie, z jakim żegnano pp. Wolframów, świadczyły wywołanie sympatii jakie sobie zjednali. W dr. Wolframie traci miasto naszego i powiat lekarza nieocenionego, który zdolnościami i sumiennością w pełnieniu obowiązków wyrobił sobie wzięcie, a przymietami duszy pobili serca każdego, kto go bliżej poznał miał sposobność. Po 16 latach pobytu w Mościskach, opuścił to miasto powodowany potrzebą wyższego kształcenia dzieci, a opuścił je z żalem, bo go wiązały serdeczne stosunki z przyjaciółmi, powszechna sympatja, jaką się cieszył i wdzięczność ludzi, którzy z zaufaniem udawali się do niego o pomoc lekarską. Jako długoletni członek Rady miejskiej, Wydziału powiatowego i Rady szkolnej okręgowej, złożył on dowody głębokiego poczucia obowiązków obywatelskich, pozostawiając po sobie wdzięczną pamięć. Ostatnie dni pobytu pp. Wolframów w Mościskach, to szereg owoej, jakie im urządzili przyjaciele i znajomi. W uczucie, ką na cześć dr. Wolframa urządzilo towarzystwo kasyjne, a w której obywateli i księża z okolicy wzięli udział, zamianistowano w nader serdecznych wyrazach głęboki żal z powodu roztania się z nim. Rada miejska uchwałą z 28. lipca, wyrażając mu uznanie, uczciła jego zasługi obywatelskie jako długoletniego swego członka, a iży ubogiej ludności w mieście i powiecie dla których bezinteresownie się poświęcał, to błogosławieństwo na drogę do nowego miejsca przeznaczenia, to najwymowniejsze świadectwo zacności jego charakteru. To też głęboki żal pozostawił nam po sobie, czego dowodem było serdeczne pożegnanie liczne zgromadzonych na dworcu kolei przyjaciół i znajomych w chwili odjazdu do Tarnowa. Szczęść mu Boże jak to na zasłużył! Oby tam tyle zjednał sobie serc życzliwych i wdzięcznych ile ich tutaj pozostawia.

**Z Nowego Sącza** piszą nam: Towarzystwo bursy nowosądeckiej, istniejące od lat kilkunastu, postanowiło przystąpić w najkrótszym czasie do budowy internatu. Nieopisując atoli dostatecznych funduszy do wykonania tego przedsięwzięcia, zmuszone jest zakolać o pomoc do polskiego społeczeństwa. W odezwie wydanej przez zarząd teje bursy czytamy: Wydział zakupił 800 s. k. gruntu przy ulicy Długosza za kwotę 2,500 zł. w. a. i skrzętnie zbierając wszelkie dochody, doprowadził tam fundusz żelaznego do kwoty 6,500 zł. w. a. w gotówce. Wszystko to jednak nie wystarczy na wybudowanie internatu, w którymby przynajmniej 30 uczniów mogło znaleźć pomieszczenie, odpowiadające wymogom higienicznym i pedagogicznym. Większa część młodzieży zamiejscowej, jaka pobiera nauki w naszym grodzie jest bardzo uboga, szuka zatem pomieszczenia jak najtańszego, które pod względem moralnym i zdrowotnym ma dla niej najgorsze następstwa. Najlepsze siły wśród twardej pracy, przy poświęceniu bardzo lichem, a jeszcze gorszym pomieszkaniu w najbrudniejszych i najniezdrowszych zaułkach, wśród nieodpowiedniego otoczenia, giną przedwczesną śmiercią lub karłowacią wycieńczone chorobą i nędzą. Bolesny to widok patrzeć na tę młodzież, która tyle zapalu do pracy okazuje, tyle rokuje nadziei na przyszłość, a jednak wskutek niedostatku lub zgubnych wpływów ginie bezpowrotnie dla społeczeństwa. Siły naszego Towarzystwa atoli są zbyt słabe, by ztemu zaradzić. Liczba członków wynosi zaledwo 30, statutem zaś zakreślona najniższa wkładka wynosi 4 zł. rocznie. Wobec tego Wydział Towarzystwa postanowił zwrócić się do społeczeństwa o pomoc, zapraszając wszystkie szlachetne umysły, którym dobro młodzieży, którym przyszłość nasza leży na sercu, aby jak najliczniej przystąpiły zechęciły do Stowarzyszenia bursy nowosądeckiej. Zainteresowanie się szerszych kół naszym humanitarnem i patriotycznym przedsięwzięciem umożliwi nam szybkie wybudowanie internatu i ochroni niejedną pożyteczną moze na przyszłość siłę od nieubłaganej zagłady. Wydział ma zaszczyt upraszać te osoby, któreby do zaproszenia niniejszym przychylić się raczyły, aby swe podpisy własnoręcznie z wymienieniem wysokości wkładki rocznej oraz dnia przystąpienia do Wydziału towarzystwa nadesłać zechęciły. Osoby, któreby raczyły jednorazowym dakiem przyczynić się do przyspieszenia budowy bursy, uprasza Wydział o nadesłanie takowych na ręce skarbnika Towarzystwa profesora Ludwika Małeckiego w Nowym Sączu.

**W Ciplacach** bawi wedle ostatniej listy gości 2953 rodzin a 4472 osób. Z Polaków przybyli tu w ostatnich dniach: dr. Leon Biliski, prof. uniwersytetu i poseł do Rady państwa z żoną; Leon Bratkowski ze Lwowa, Wincentyna Stanilewicz z Warszawy, Tomasz Oleksiński proboszcz z Jarosława,

August Nowicki z Poznańskiego, Józefa Kulińska ze Lwowa itd.

**Oszustwo.** Z Berlina telegrafują: W „Deutsche Bank“ odkryto wielkie oszustwo. Celem gry giełdowej jeden z urzędników do spółki z jednym znanym faktorem giełdowym fałszował terminaty (Schlussbriefe) na ogromną skalę i na rachunek banku tak, że bank jest obecnie zaangażowany w grze na rubli 5,720.000 rubli, a dyferencje około 1 miliona marek będzie musiał bank zapłacić.

**Skandal na dworze berlińskim.** Wspominano już o sprzeczności, jaką wykryto przy udziale urzędów; jest to skandal na dworze berlińskim niesłychany. Rzecz tak się ma, że szef gabinetu cesarskiego, pan Manche, przechrzą, którego właściwe nazwisko jest Moses, prowadził przez 1 t parę formalną sprzedaż orderów, tytułów i „łask cesarskich“. Dowiedziawszy się o tem na samem wyjeździe cesarz Wilhelm, chciał na wszelki sposób przytłumić ten skandal, nie dala się jednak, i dziś aże Berlin mówi o tem, że na najwyższych szczeblach administracji są oszuści — nawet w otoczeniu cesarskim! Otóż istotnym dyrektorem tej agencji pana Manche był bankier Hainauer, sam kawaler orderu Orła Czerwonego. Obydwa mieli jeszcze pomocników w osobie bankiera Lachmana, żyda, radcy gabinetu Lucanusa: oraz niejakich pp. von Neyer i Cohen. Tych sześciu mężów pociągnięto do odpowiedzialności. Najkorzystniejszą operację z liczyb tych jakim się poświęcałi“ były właśnie ułaskawienia. Korzystali z nich przedewszystkiem a ku wielkiemu zdumieniu ministra sprawiedliwości fałszerze i lichwiarze. Manche osobliście odsyłał do ministra ich akta opatrzone wiza cesarza, którą też kładł osobliście. W ten sposób Manche sprzedał 40 ułaskawień w ciągu trzech lat panowania Wilhelma II. Co do Lucanusa ten sprzedawał tytuły, dyplomy szlacheckie przywileje itd. Łatwo zrozumieć jakie cała ta sprawa budzi w całym Berlinie oburzenie.

**Nagła śmierć.** Tragiczny wypadek wydarzył się onegdaj na cmentarzu w Heiligenstadt. Agnieszka Wanderer, właścicielka restauracji, 60 lat licząca, brała udział w pogrzebie jednej z swoich przyjaciółek. W chwili, gdy trumnę z zwłokami spuszczonego do grobu omłdła staruszka, a cnenia przyjaciół nie przywrócić jej więcej do życia. Lekarze orzekli, że Wanderer zmarła na udar sercowy.

**Ze statystyki turka.** Pierwsza połowa roku ułaskawionego już minęła i przyniosła właścicielom stajen ułaskawionych nagrody pieniężne w następującym stosunku. Pierwszym jest baron Uechtritz zwycięzca Derby, który otrzymał nagrody w łącznej kwocie 64.497 zł., dalej baron Springer 43.850 zł., książę Auersperg 36.490 zł., hr. Esterhazy 32.072 zł. i 12.265 marek, p. Dreher 31.762 zł. i 3000 marek, hr. Appony 21.840 zł., hr. Kinsky 21.597, p. Biskowits 21.152 zł., p. Janowicz 21.085 zł., baron Rothschild 18.395 zł., margrabia Pallavicini 15.325 zł. Najszczęśliwszym z koni był Achilles II, który przyniósł swemu panu 36.875 zł. dwukrotnie tylko zwyciężywszy, podczas gdy Aspirant który jedenaście razy zwyciężył otrzymał 22.550 zł. i 11.470 marek.

**Dekorowany fiaker.** Wiadomem było powszechnie, że przed kilku laty Milan udzielił order Takowy wiedeńskiemu kierowcy Seidlowi i był to doład jedyny fiaker, którego pierś zdobiła wstążka orderowa, z czego Seidl był nadzwyczaj dumny. Tymczasem przed kilku dniami książę Ferdinand bułgarski zaszczylił drugiego fiakra wiedeńskiego Franciszka Bergera orderem Aleksa. Duma Seidla została startą, jak proch kopytami jego konia.

**Chrzest żony następy greckiego,** musi raz jeszcze odbyć się wedle ceremoniału greckiego. Patriarcha Konstantynopola bowiem oświadczył, że księżę tak długo uważać musi za poganę, póki chrzest, w sposób na wschodzie praktykowany, uzupełnionym nie zostanie. Dziwnem jest, że wszystkie dzienniki ateńskie, które pierwiej nie troszczyły się o ważność lub nieważność chrztu księżnej, teraz stanęły po stronie patriarchy. Wreszcie *Marmara* donosi, że następnym tronu zdecydowała się poddać raz jeszcze obrzędowi chrztu.

**Falsyfikat.** Profesor języków orientalnych Karabacek po gruntownych badaniach w skarbu sułtanów tureckich oświadcza, że przechowywany tam i za wielką świętość uważany list Mahomeda do Kopków (którego zakupno w r. 1858 kosztowało 50.000 lirów) jest falsyfikatem.

**Strasziwa burza** srożyła się dnia 29 bm., jak donoszą z Londynu, na Tamizie.

**Leon XIII.** na czas upałów przenieść rozkazał swą sypialnię do biblioteki. Jest duża sala z doskonałą wentylacją o trzech oknach wychodzących na plac św. Piotra. Obok łóżka postawiono szeląg, na którym Leon XIII. spoczywa w godzinach najbardziej gorących. Na około ściany stoją oszklone szafy z książkami. Ten skromny pokój jest obecnie sypialnią, jadalnią i pracownią Ojca św. Na stole leżą olbrzymie stosy papierów, kałamarz, pióra gęsie, jakieśi zawsze papier pisuje, a ponad tem wszystkim krucyfik. Przed biurkiem stoi skromny fotel. Na środku pokoju ustawiono stół długi, przy którym Leon XIII. jadł obiady. Po południu około godziny piętej schodzi Ojciec św. do ogrodów watykańskich, gdzie przebywa do siódmej. Rano wstaje zazwyczaj o godzinie szóstej i ubiera się sam pomimo sędziwego wieku.

**Wilson** ostawiony zięć eksprezidenta Gręwego wystąpi, zdaje się, znou wkrótce na widownię publiczną. Mieszkańcy gminy Abilly napisali do wspanilej pani Limonsin czuły list, w którym wyrażają mu swoją wdzięczność za ponowne puszczenie w ruch hamerni w Abilly, a zarazem zapraszają, aby stanął do walki wybornej w okręgu Leches. List kończy się okrzykiem: *Vive Wilson!* Wspomniana hamernia zamknięta została przed czterema laty, co pozbawiło 300 robotników zajęcia. Ponowne jej puszczenie w ruch było ze strony Wilsona zręcznym manewrem któryby udał się w zupełności. Zięć Gręwego już wybrany był z okręgu Leches do parlamentu.

**Z monologu leniucha.** Praca jest osłodą życia. To też należy jej używać... umiarkowanie.

**Dyrekcja „Sokoła“** zawiadamia członków i uczniów Towarzystwa, iż wobec ukończenia restauracji sali, ćwiczenia gimnastyczne rozpoczną się w poniedziałek d. 3. sierpnia br. i będą odbywały się przez sierpień co poniedziałek, środy i piątku dla uczniów od godz. 6. do 7., dla członków od godz. 7. do 8. wieczorem.

**Popisowe strzelanie** p. Franciszka Mozera odbędzie się na Strzelnicy miejskiej w dniu 2. sierpnia 1891.

**Wycieczka** Stowarzyszenia „Gwiazda“ do Podhorzec przez Sasów, gdzie nastąpi wzięcie fabryki papieru zawiada się świętnie. Ojdzad w niedzielę dnia 2 sierpnia o godzinie 6 rano podążą zagonem lwowskiego, osobnym pociągiem z dworca kolejowego na Podzamczu do Złoczowa. O godzinie 9 1/2 ojadz ze Złoczowa osobnym pociągiem, który przybędzie o godzinie 11 wieczorem do Lwowa.

**Skała.** Stowarzyszenie katolickiej młodzieży rokodzielnicej, urządza w niedzielę 2. b. m. na pomnożenie swoich funduszy, przedstawienie amatorskie z zabawą towarzyską ogrodową, przy współudziale muzyki wojskowej. Początek zabawy o godz.

4 po południu, a amatorskiego przedstawienia o godz. 8 wieczorem. Amatorzy odegrają melo-dramat Edw. Blotnickiego z muzyką I. N. Nowakowskiego p. t. „Zagroda Sokłowa“.

**Zmarli.** We Lwowie Franciszek Bogoria Polewski kł, licząc, licząc lat 80.

Eligia z Siemianowskich Grossowa, właścicielka dóbr, żona posła na sejm krajowy i dyrektora tutejszej reprezentacji krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń, zmarła wczoraj, przeżywszy lat 63.

**Stan powietrza.** Wczoraj był stan nieba zmienny, a wieczorem padał deszcz chwilowy dwukrotny. Dziś pochmurno, temperatura spada. Barometr idzie w górę.

Stan barometru zredukowany do p. m. był dziś o 12 godz. w południe 762 mm.

Prognoza na dobę d. 1. sierpnia (od północy do północy): Wiatr będzie co do kierunku zmienny, co do siły słaby (1—2); średnia temperatura doby podniesie się o +21°C, niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 65%, opad deszczu nieznaczny tylko, zresztą pogodą.

**Intro.** dnia 1. sierpnia: św. Piotra w Ok. — św. Izyi Pr.

**Od Administracji.** Dla dogodności osób przebywających na letnich mieszkaniach będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować przedpłatę tygodniową, licząc z przesyłką pocztową po ct. 50 za każdy tydzień.

### Z wystawy sztuk pięknych.

Dwa naprzeciw siebie wiszące obrazy w środkowym pokoju salonu naszego, oba w swoim rodzaju znakomite. Obie zdradzają niepospolity talent, choć oba są dziełami malarzy jeszcze niestojących u zenitu rozwoju swich zdolności, mogą nam służyć za wzory do porównania dwóch dziś w malarstwie panujących kierunków, z których każdy przez przeciwników swoich, a zagorzałych adoratorów przeciwnego, nazywanym bywa maniera.

Maniera przestarzała, zowią zwykli dawny, wiekowa tradycja artystyczna, uświęcony sposób mlowania impresjonisci; maniera nieestetyczna, plamista, zowią malarstwa impresjonistów, zwolennicy sposobu malowania wszechwładnych aż p. rok 1860, podziwianego przez nas w dziełach nieśmiertelnych mistrzów gędza od czasów Cimabrego. Giota, Vandyk, Rafael aż do Matejki i Siemiradzkiego. Kierunek impresjonistyczny w malarstwie, nazwać by można malarstwem przyszłości albowiem i powstał prawie równocześnie, bo o parę lat tylko później, jak muzyka przyszłości Wagnera, i powstał z tych samych przyczyn, t. j. z chorobliwego niemal szukanja za czemś oryginalnem, niebywałymi i z uganianja za nowymi oślniewającymi efektami — i tak samo jak muzyka przyszłości wyrobić sobie w późniejszych czasach musi prawo bezwzględne obywatelstwa w świecie artystów czynnych i honorowych czyli krytyków. Bo pomimo zapewnien z obozu zagorzałych impresjonistów i Wagnerjanów jeszcze tym kierunkom daleko do ogólnego uznania, bo tak malarstwo przyszłości, jak muzyka przyszłości, pozostawiają po sobie bardzo szybko niesmak powstający z uczucia, że utwór, który oko lub ucho nasze podziwiał ma, wcale nie jest skończonym, że wychodzi tylko na chwilowy efekt w każdej ze swych części z osobna, niebędąc wcale, jak niemieckie przysłowie powiada, „Wie aus einem Eusse“, co Wagner sam przyznaje, mówiąc o nieskończonej melodji w utworach swoich (sławna „unendliche Melodie“).

Jak w jego utworach oraz nowe pojawiają się motywy, jeden motyw goni drugi, a całość, z tego wychodzi nieco poszarpana, nierówna, tak samo w malarstwie impresjonistycznym. Tam każdy niemal punkt przedstawianych na obrazie przedmiotów, widoków, i t. d., lśniąc na swoim szczególnym oświetleniu, a całość przez to wychodzi plamista, niespokojna, niejednolita. Dla tego to kierunek ten tylu ma nieprzyjaciół, dla tego niektórzy pisarze o sztuce jak np. Lübcke, nawet o impresjonizmie nie wspominają.

Co to jest impresjonizm w malarstwie? Kierunek impresjonistyczny w malarstwie zupełnie nowym nie jest. U starych malarzy spotykamy sporo cech pokrewnych impresjonizmowi, mianowicie w dziełach Michała Anioła i rzeźbiarza B-miniego.

Nazwa oznacza artystów podlegających wrażeniu, ale nie wrażeń u ogólnemu jak dotychczas artyści, lecz wrażeń rozdrobnionem do najniższych szczebli, wywołanem przez efekta świetlne czyli różnej o różnych dniach lub nocny porach, grze światła i cieni; dla tego jest to bezwzględny powrót do natury czyli do śladowania teje, jak to później obszerniej przedstawimy. Dla tego to impresjonisci nazywają się bardzo chętnie także intensjonistami, t. j. są to artyści wmawiający w widza gwałtem, że w dziełach ich to lub owo co malarz przez dzieło przedstawił chciał, i to z takiego a takiego stanowiska i do tego jeszcze o pewnej dnia porze, powinien a nawet musi widzieć. I tu główny ich błąd leży, bo z prawdziwie dobrego dzieła sztuki widz sam, bez komentarza, wysnuć sobie powinien jakiś wniosek artystyczny, a do takiego zrozumienia i pojęcia przed dziełem impresjonistycznym konieczne komentarza potrzeba, któryby wykonywał obraz uależycie ustawiony, i w należytym sposób przez widza niemal pod należytym kątem oglądany, czyli, że widz za odpowiednim światłem i stanowiskiem do spoglądania na obraz dopiero często długo -zukać musi. Zdaje mi się, że wymógów aż nadto dosyć, aby niejednego adepta sztuki odstraszyć. Impresjonizm powstał we Francji około r. 1866.

Kierunek ten w malarstwie wytknął sobie za zadanie przedstawiać w każdej gałęzi malarstwa naturę w całej jej pełni (la nature chez elle), wszelkie przedmioty w pełni powietrza (a plein air). Dlatego impresjonisci wbrew historycznemu malarstwu tradycjom i zwyczajom pracowni malarzkiej, żądają od artysty bezwzględnego ile możliwości malowania na wolnem powietrzu. Główną ich dążnością jest przedstawiać wrażenie impresjon, jakie barwna powierzchnia przedmiotów podlega zmianie światła i cienia w różnych dniach lub nocny porach na oko wywiera, a zatem oddawać na płótnie wszystkie zlewające i rozlewające się tony, czyli odcienia, które powietrze w różnych dniach porach pod wpływem zmiany światła przysyła. Kierunek ten zatem w naturze widzi tylko płaskie powierzchnie, pokryte barwnymi plamami. Dlatego to nazywano impresjonistów także „les tachistes“, po niemiecku „Fleckenmaler“, co po polsku nazwałby można „plamistami“, albo poprostu bazgraczami. (Impissima verba, tak zwane o profana w sztuce na wystawie przemiennej podskazano, i to ku zbudowaniu późniejszych generacyi jako dowód, że z ust naiwnych i pro



# PIENIĄDZ

POWIEŚĆ  
EMILA ZOLI.

(Ciąg dalszy).

Oklaski frenetyczne było odpowiedzią na to oświadczenie, chociaż wielu nie wiedziało nawet, o czym była mowa. Jeżeli w istocie kłamali, to jednak prawdą był, że towarzystwo nie posiada ani jednego waloru na swoje imię, ponieważ Sabatani i inni je pokrywali. I na tem koniec; oklaskiwano jeszcze wszystkie i rozjeżdżenie się było bardzo wesołe i bardzo krzykliwe.

Zaraz dni następnego sprawozdanie z tego posiedzenia, ogłoszone w dziennikach, wywarło olbrzymi efekt tak na giełdzie, jakoteż i w całym Paryżu. Jantrou na te chwile zareszerwował najsilniejszy wrzask reklamy, najgłośniejszą z tryumfalnych fanfar, jakie grzmiały od niepamiętnych czasów na trąbach dziennikarskiej publikacji. Właśnie dopięł on on najwyższego celu swego — kupił dziennik "Côte financière", najstarszy i najsolidniejszy, który miał poza sobą niezachwianą opinię uczciwości bez zarzutu przez szereg lat dwunastu. Kosztowało to drogo, ale klientela poważna: trwożliwi mieszczanie — wielkie fortuny w ostrożnych rękach, wszystkie szanujące się pieniądze zostały w ten sposób od razu zdobyte. W dwa tygodnie na giełdzie osiągnięto kursu tysiąca pięciuset, a w ostatnich dniach sierpnia w gwałtownych podskokach kurs dobiegł dwóch tysięcy. Zaciętrzenie gorączkowe wznosiło coraz bardziej, szła stawała się coraz gwałtowniejszą i dochodził do epidemicznej wariacji azjotarskiej. Kupowano i kupowano, nawet najrozsądniejsi kupowali, w przekonaniu, że zwykła dalej jeszcze pójdzie i że się nigdy nie skończy. Przed rozgorączkowaniami oczyma graczy otwierały się tajemnicze pieczyrki tysięcy i jednej nocy, w których nagromadzone od wieków nieprzebrane skarby kalifów spadały teraz deszczem złota na Paryż. Wszystkie marzenia, szepcane od miesięcy całych, wydawały się spełnionymi wobec zachwyty ogólnego; kolebka ludzkości na nowo zdobyta, starożytna miasta historyczne wschodu zmartwychwstały ze swoich piasków.

Damaszek, potem Bagdad, potem Indie i Chiny, wyeksplowowane przez zwarte szeregi inżynierów francuskich. To, czego Napoleon mieczem swoim zdziałał nie był w stanie, ten podobnie wschodem — dokonane przez jedno marne towarzystwo finansowe za pomocą armii motyk i faszek. Zdobytą Azję taranami milionów dla wydobycia z niej miliardów. A nadewszystko trzymowała kručąca kobiet na małych poufnych zebraniach o piątej godzinie wieczorem, na wielkich przyjęciach o północy, u stołu i w alkowach. One to z góry przewidywały doskonale: Konstantynopol zabrany, niebawem wpadnie w ich ręce

Brussa, Angora i Aly, później dostaną Smyrne, Trebizondę, wszystkie miasta, które Powszechny oblegał, aż do dnia, w którym ostatnie ze wszystkich zdobędą miasto święte, to, którego imienia nie wymieniano, które było niejako tajemniczą tajemnicą, obietnicą obietnicie tych wszystkich wypraw, walk i batalii. Ojcowie, mężowie, kochankowie zgwałceni przez ten burzliwy i namięty zapal kobiet, dawali już teraz zlecenia agentom giełdowym pod jednym hasłem: "Bóg tak chce". Dalej szły przerażające tłumy małych, tłumy biegnące galopem po za wielką armią, namietność schodziła z salonu do kuchni, od mieszczan do robotników i do włościan. Akcje Powszechnego wydzielali sobie wszyscy w tym szalonym galopie milionów. W masach tych biedaków, posiadających jedne, trzy, cztery, dziesięć akcyj, widzieć można było stróżów domów emerytury wygrać pragnących, stare panny żyjące z kotami, emerytów prowincjonalnych, których budżet wynosił pół franka dziennie, proboszczów wiejskich zbiedzonych przez jałmużny, całe masy wybladych i wynędzniałych drobnych rentierów, których jedna katastrofa giełdowa wymiała jak epidemia jaka i jednym uderzeniem strąca do generalnego dołu.

Do tego zachwyty dla akcji Powszechnego, do tego zapalu, który unosił, jak prąd religijny, zdawała się pobudzać coraz głośniejsza muzyka, dochodząca z Tuilerjów i Pola Marsowego, nieustannie uczy, jakimi wystawa odurzała Paryż. Flagi i chorągwie donośnie się zleżały w ciężkim

gorącym powietrzu, co wieczór uiluminowane miasto jaśniało pod stropem niebios, podobnie jak kolosalny pałac, w którego wnętrzu rozpusza nie ustaje od zmroku aż do świtu, Wesołość przenikała od domu do domu, ulice przepiękane były upojeniem, chmurą żądań zwierzęcych, dymem festynów, wioną potu ludzkiego, unoszącego się w powietrzu. Paryż w tej chwili przypominał nocę Sodomy, Babilonu i Ninowy. Od maja rozpoczęła się pielgrzymka cesarzów i królów z czterech kresów świata; były to procesje nieustające władców i władczyń, książąt i księżniczek. Paryż był przesycony widokiem królewskich i książęcych mości; głośno i wesoło witał cesarzy, sułtana i kedywa egipskiego i rzucał się pod koła karet, aby tem bliżej obejrzeć króla pruskiego, za którym dążył Bismark, jak wieru buldog, całości pana stróż i obrońca. Nieustanne salwy radości grzmiały na Inwalidach, gdy tymczasem duszące się na wystawie tłumy rozgłaszały stawę olbrzymich i czarnych armat Kruppa, które Niemcy wystawili. Prawie co tydzień w Operze płoły kandelabry z powodu jakiejś gali urzędowej. Duszone się w dużych i małych teatrach i restauracjach, chodniki były zbyt wąskie dla wezbranego potoku prostytucji. Napoleon III, osobliwie chciał rozdać nagrody sześćdziesięciu tysiącom wystawców z uroczystością, która wspaniałością swoją przechodziła wszystko, co dotychczas widziano. Gwiazda ohwały płonęła na czole Paryża, bonapartyzm jaśniał całym blaskiem, cesarz nazywał się w illuzorycznej apoteozie, jako

władca Europy, przemawiający ze spokojem i siłą zapowiadający pokój. Tegóż samego dnia dowiedziano się w Tuilerjach o strasznej katastrofie w Meksyku, o straceniu Maksymiliana, o przelanej daremnie krwi francuskiej i bezpotrzebnej stracie masy pieniędzy. W adomość tę ukrywano, aby nie zepsuć uroczystości pierwszym uderzeniem pogrzebowego dzwonu w tym dniu wspaniałym, promieniącym w blasku słońca.

Wówczas, wśród tej chwały; zdawało się, że i gwiazda Saccarda najśliczniej zajaśniała światłom. Nareszcie po tylolecieńskich usiłowaniach zdobył on te fortunę i uczynił ją niewolnicą swoją, swoją własnością, którą się rozporządza, którą się trzyma pod kluczem żywą i dotykał Tylerkroć razy kłamstwo zamieszkiwało w jego kasach tyle milionów z nich wyplęto, uciekając przez niedojrzalne dla oka szczeliny! Nie, teraz nie jest to już bogactwo pozorne, teraz nadeszło prawdziwe królestwo złota, pewne, rozsiadające się na pelnych workach, i nad królstwem tem panował on, nie jak jakiś tam Gundermann, na skutek oszczędności całych pokoleń bankierów; on chełpił się domnie że zdobył je sam jak rycezer awanturnicz, koroną sobie na głowę własną ręką kładący. Dawniej gdy handlował gruntami dzielnicy de l'Europe, często wznosił się bardzo wysoko, ale nigdy nie czuł Paryża tak pokonany i tak pokornym u stóp swoich.

(C. d. n.)

## DROBNE OGŁOSZENIA

po cenie od wyraża.

**LICZBA R.** Powróciłem, czekam wiadomości jeśli to możliwe.

**MŁODY** ożwiolatek, z egzaminem rachunkowości i dłuższą praktyką, szuka posady rachmistrza, kontrolora lub kasjera — może złożyć kaucję. — Łaskawe zgłoszenia S. S. poste restante Przemysł. 181

**MASZYNISTA** egzaminowany, uzdolniony, zarządem szluzar maszynowy, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia adresować do Ekspedycji „Gazety Narodowej”.

Od 5 lat istniejąca i na wzór zagraniczy urządzone we Lwowie 1. kl. kaucez, przywrotna szkoła ludowa, 4-klasowa wraz z kursem przygotowawczym do szkół średnich przyjmuje uczniów od 1. września. Bliższych szczegółów programu nauki i warunków przyjęcia udzieli właściciel i kierownik zakładu prof. Wajgiel przy ulicy Piekarskiej 1. 8. 188

## Do litościwych serc!

odzywa się matka 7 dzieci, a jak już w poprzednich odczytach nadmieniono, żona dyurnisty, gdy oto ostatecznie maż ginie w słabości i emagując jedno dziecko, a cała rodzina w nędzy, — błagając, upraszam o względy miłosierdzia ożwe serca Szan. Publiczności i o podanie ręki pomocy. Adres: Elżbieta Huppenthal, w Tarnowie, ulica Kantorya 2718

## Gdy mi potrzeba inserować

w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze uskuteczniam to najtaniej przez

**Centralne Biuro ogłoszeń**  
Lwów, Kopernika 11.

## Ekonomista Polski

Pismo miesięczne wychodzi od 15. stycznia 1890 pod redakcją

**Dra Witolda Lewickiego, Teofila Merunowicza, Dra Jana Paszkińskiego, Teofila Romanowicza, Dra Tadeusza Rutowskiego, Leona Styczynskiego, Stanisława Szepepanowskiego, Franciszka Zimy.**

Jako dodatek informacyjny wychodzi każdej soboty Tygodnik Ekonomiczny, omawiający artykułami i wierszami sprawy bieżącej polityki ekonomicznej, w dziedzinie korespondencji zastępującej obfity materiał informacyjny o ruchu przemysłowym i handlowym. 2619

**Cena prenumeraty:**  
„Ekonomista Polski”  
bez dodatku informacyjnego „Tygodnika ekonomicznego” we Lwowie i na prowincji: rocznie „ z. 15 kwartalnie z. 3-75 półrocznie „ 7 miesięcznie „ 1-25  
„Ekonomista Polski”  
z dodatkiem „Tygodnika ekonomicznego” we Lwowie i na prowincji: rocznie „ z. 18 kwartalnie z. 4-50 półrocznie „ 9 miesięcznie „ 1-50  
„Tygodnik Ekonomiczny”  
bez dodatku miesięcznika „Ekonomisty polskiego” we Lwowie i na prowincji: rocznie „ z. 6 kwartalnie z. 1-50 półrocznie „ 3 miesięcznie „ 50

Numer pojedynczy  
Ekonomisty polskiego 1 z. 25 ct.  
Tygodnika ekonomicznego 13 ct.

W W. Królestwie Poznańskim, w Królestwie Polskiem i w Cesarstwie cesy też same.  
Prenumeratę przyjmuje  
Administracja „Ekonomisty polskiego” i „Tygodnika ekonomicznego” we Lwowie, plac Bernardyński 7 (w drukarni Ludowej), tudzież wszystkie księgarnie we Lwowie. Skład gówny w Krakowie w księgarni S. Krzyżanowskiego, w Warszawie w księgarni Gebethnera i Wolfa.  
Adres Redakcji: ulica Teatralna 5.

## Fabryka dachówek maszynowych i wyrobów ceramicznych

**J. Lewińskiego, A. Domaszewicza i Spółki we Lwowie**  
poleca znakomitej jakości (francuskie)  
**dachówki podwójnie falcowane.**  
Zarząd fabryki: plac Kapitulny 1. 7.

## Wydawca i odpowiedzialny redaktor

Platon Kostecki.

## Z drukarni i litografii

Pillera i Spółki (Telefonu Nr. 174 a).

**Zygmunt Fluss**  
Farbiarnia, apretura i pralnia chemiczna  
(poruszano parą i maszynami) 2702  
**Berno (Brünn) Zeile 38. Telefon 471.**  
Magazyny: Ferdinandgasse 28.  
**Specjalności:** Pralnia chemiczna (Nettoyage français) dla fularów, Crép de chin, satyny, Tussos, białostowych ubrań, prochowników i poscieli, w całości bez prucia, niemniej garderoby męskiej i uniformów. **Farbiarnia à ressort dla ubrań jedwabnych.**  
**Farbiarnia do ubrań męskich i damskich** w całości, bez prucia, w kolorach pewnych.  
**Farbowanie ubrań do żaloby, niemniej rękawiczek** załatwiany w ciągu kilku dni. — Firanki i portjery do farby i odczyszczania.  
Do uskutecznienia każdego zamówienia potrzeba 8 dni.  
Wykonanie nieprzewyższone.  
Poręka za doskonałą robotę.  
Zamówienia z prowincji natychmiast.

**Lwowska Fabryka Asfaltu**  
i ulepszonych ogniotrwałych tektur do krycia dachów  
**S. Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera**  
Lwów, Korytna 13 — poleca:  
**Asfalt do fundamentów** dla izolowania murów od wilgoci kładziony na fundamenty w gorącym stanie, ELASTYCZNE IZOLIRPLATY. Ulepszoną ogniotrwałą TEBKTURĘ wysokich gatunków do krycia dachów rola 10 m. □ od z. 2-50 do 3-50.  
**Lak asfaltowy do konserwacji dachów** tekturowych, Smołę angielską **MASE KAUCZUKOWA.**  
Oszesa asfalem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawieszono ścianę w mieszkalniach. Niszczą zastarzały grzybek drzewny. — Fabryka wykonana w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz reperacje tychże. Metr □ od 50 do 75 ct.  
Długoletnią gwarancję poręcza się. 2706

**J. Pawel Liebe w Dreźnie.**  
**IEBE'go Wino Sagrada (Cascara Sagrada)**  
lekkie, bezbolesne, i bez złych następstw rozwalniający środek, w smaku przyjemny, regulujący trawienie, może być używany przez czas dłuższy bez szkody dla organizmu. W oryginalnych flaszkach do nabycia w aptekach. Należy wyraźnie żądać „Liebego”. Skład: we Lwowie w aptece Mikolascha. 2244

**Bergera**  
**Lecznicze Mydło Smołowcowe.**  
Przez słynnych lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyzwyty skórne szczególnie na przwłokkę i łuszcząc się liszaję, swierzb, strupy i pasyżynne wyzwyty, tudzież na czerwoność nosa, odumaznienia, poenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — **Bergera mydło smołowcowe** zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi mydłami smołowcowymi w handlu. Celem ochronienia się przed fałszowaniami należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smołowcowego** i uważać na wydrukowany obok znak ochronny.  
W uporczywych cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie **Bergera mydła smołowcowo-siarczanego.**  
Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich nieczystości oery, na wyzwyty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnącej **Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.**  
Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą.  
w pudełkach po 3 sztuki z. 1, po 6 sztuk z. 1-90.  
Z innych mydeł Bergera poleca się następane, zasługujące na uwagę: Mydło benzoowe dla udelikatnienia cery; mydło borakoswe przeciw wypryskom; mydło karbolowe do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło ichtyolowe na reumatyzm i czerwoność twarzy; mydło pielęgnowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe przeciw pooceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zębów, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na broszurę. — Należy żądać mydeł Bergera, gdyż istnieją naśladowania bez skutku.  
**Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp., w Opawie (Troppau),** odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1888 roku.  
En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zyg. Ruckera.  
En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Boisera, L. Fraunglaasa, P. Geilhoira, C. Sklepińskiego; w Bródach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nussa; w Tarnopolu u F. Jamrógiewicza, L. Fleischmanna; w Kopyczynie u apt. Redera; w Przemyslu u L. Nahlika i A. Mańkowskiego; w Stanisławowie u A. Amirowiczka, J. Masury i A. Strzemeckiego; w Kolomyi u J. Sidorowicza i Ed. Stenzla, jakoteż we wszystkich znaczących aptekach Galicji. 2296

**Od 20 lat uznane**  
**Bergera**  
**Lecznicze Mydło Smołowcowe.**

**Fabryka dachówek maszynowych i wyrobów ceramicznych**  
**J. Lewińskiego, A. Domaszewicza i Spółki we Lwowie**  
poleca znakomitej jakości (francuskie)  
**dachówki podwójnie falcowane.**  
Zarząd fabryki: plac Kapitulny 1. 7.

Z powodu zburzenia i zamierzonej budowy nowego gmachu  
**APTEKĘ POD GWIAZDĄ**  
i składy materiałów aptecznych  
**PIOTRA MIKOŁASCHA**  
przeniesiono na przeciw  
**ulica Kopernika 1. 4.**

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej wystawie w Antwerpii za niezrównane  
**Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumarie.**  
**Antilentilia.** Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usowa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiańskie, blizny itd., naderze świetną białosć, świeżosć i delikatnosć. — Cena 2 zr.  
**Pilipton** włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 1 z. 50 ct.  
**Valentin** najsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 3 z. pół flakonu 1 z. 60 ct.

**PODR KSIĄŻĘCY**  
nie zawiera żadnych metalicznych przysmaczków, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przyjeżdza do twarzy, nadaje piękna, naturalną białosć i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.  
Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 z. z. z łabędziem 1 z. 50 ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 z. 20 ct. z łabędziem 1 z. 60 centów.

**Woda fioletkowa.** Usuwa z twarzy przysosze, liszaję, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospane. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja. — Cena 1 zr.  
**Mydło kosmetyczne.** Odznacza się nadzwyczajną delikatnosć i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnięciu rak i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegę i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

**J. IHNATOWICZ**  
we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka, róg Boimów 1. 19. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2.

**SKŁAD PAPIERU**  
1  
**PRZYBORÓW SZKOLNYCH**  
**ANTONIEGO GAWŁOWSKIEGO**  
ulica Batorego 1. 14  
(naprzeciw oes. król. sądu krajowego)  
poleca  
w wielkim wyborze zeszyty od 1 centa i wyżej, najlepsze rądryki, papier libra 6 ct. i wyżej, rebsrety papier rysunkowy, farby, piórnik, kałamarzy, notatki, plóra z abryki Kühna, ołówki itp. przybory szkolne.

**C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY**  
Stacja kolei: Muszyna-Krynica z Krakowa 5 godzin ze Lwowa 12 godz. z Budapesztu 12 g.  
**KRYNICA**  
W GALICJI  
Najobfitsza szczywa żelazista. 2361  
Położenie górskie w Karpatach 590 metrów nad pow. morza. Od stacji kol nowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.  
**Srodki lecznicze:** Obok klimatyczny warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader obfitujące w kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w r. 1890 wydano ich przeszło 35.000).  
Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1890 wydano ich 14.000).  
Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach mineralnych została pomnożona; połowa gabinetów w łazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej pięć wód Krynickiej i Słowińskiej, 3 tycy i kefru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku itd.  
**Mieszkania.** Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w pianie. Hotel „pod 3. różami” i dom gościnny „pod Zamkiem” służy do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.  
W maju, cz. rweu i wrześniu ceny pomieszkań jakoteż kąpeli są niższe.  
**Spacery.** Wielki park świetkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw; rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górę h. wycieczki w uroczą bliższą i dalszą okolicę.  
**Zaspokojenie potrzeb i rozrywki.** Kilka restauracji, kilka mierzanych 2 eukierne, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi i restauracją, sala bilardowa i dla gier, kregielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa orkiestra zdrojowa A. Wronskiego od 21. maja, fotograf, sklepy i rękodzielnicy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywająjcy itd.  
Prócz stale przez cały czas ordynującego lekarza rządowego Dr. Kopffa praktykuje 7 lekarzy. Frekwencja roczna wynosi przeszło 4500.  
W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony: c. k. Zakład wodoleczniczy (hydropatyczny) pod kierunkiem specjalisty Dr. Ebersa (w r. 1890 wykonano 24.000 procedur hydropatycznych).  
Osoby leczące się w c. k. Zakładzie wodoleczniczym mogą znaleźć pomieszkanie w świeżo otwartym prywatnym pensjonacie Dr. Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropatii.  
Sezon otwarty od 15. maja do końca września.  
Na żądanie udziela wyjaśnień: C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

**RYMANÓW**  
ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY  
ze źródłami silnie slonemi, jod, brom i lit zawierającemi.  
Pora kąpielowa rozpoczyna się z dniem 20. maja i dzieli się na trzy okresy, tj. I. od 20. maja do 19. czerwca, II. od 20. czerwca do 17. sierpnia, III. od 20. sierpnia do 20. września. W I. i III. okresie mieszkania w domach będących własnością Zakładu o 1/3 część tańsze. Od takis zdrojowej uwolnieni być mogą tylko w I. i III. okresie ubodzy zaopatrzeni w świadectwo ubóstwa przez ośnośne c. k. starostwo zatwierdzone. Łazienki ulepszone, kąpiel zimna rzeczna lub natryskowa, 2 restauracje, spacery wśród lasów szpilkowych, zabawy dla dorosłych i dla dzieci, muzyka zakładowa od dnia 20. czerwca, sklepy, piekarnia, rzeźnia i t. p. w Zakładzie. Stacja „Rymanów”, c. k. kolej państwowa, odległa od Zakładu o 8 kilometrów, poczta, telegraf, apteka, w miejsc. Lekarzem zakładowym jest dr. Józef Dukiet z Przemysła, oprócz niego ordynują i inni lekarze.  
Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich trzech źródeł, kłó- ra na każde zamówienie bywa świeżo napełniana, sól leczniczą do ką- pieli i do użytku wewnętrznego, tudzież ług bromo-jodowy.  
Wszelkich objaśnień udziela i broszurki rozsyła  
Dyrekcja zakładu zdrojowo-kapielowego w Rymanowie.